
Deliberazione giuntale n. 46 dd. 28/03/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

COMUNE DI ROVERE’ DELLA LUNA
Provincia di Trento

   38030 ROVERE’ DELLA LUNA (TN) - Piazza Unità d’Italia, 4
 Tel. 0461/658524 - Fax 0461/659095  -  Codice Fiscale   00309060226

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 46

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2025-
2027 (PIAO) – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito dalla 
Legge 06.08.2021 n. 113.

L’anno  duemilaventicinque addì ventotto del mese di marzo alle ore 09:00, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento 

dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Ferrari Luca Si

Vice Sindaco Dalpiaz Denis Si

Assessore Bortolotti Tiziana Si

Assessore Coller Emanuela Si

Assiste il segretario comunale dott.ssa   Gallina Paola.

Il signor Luca Ferrari, in qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Deliberazione giuntale n. 46 dd. 28/03/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

OGGETTO: Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 
(PIAO) – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito dalla Legge 
06.08.2021 n. 113.

  
Premesso che il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”), convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, ha previsto 
all’art. 6 (“Piano integrato di attività e organizzazione”) che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, 
comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, adottino un “Piano integrato di attività e di organizzazione”, in 
sigla PIAO, nell’ottica di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la 
qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso.
Il comma 6 del citato art. 6 del D.L. 80/2021, come modificato dall’art. 1, comma 12, lett. a), n. 3), del 
D.L. 30.12.2021 n. 228, convertito con modificazioni dalla Legge 25.02.2022, n. 15, ha stabilito che con 
Decreto del Ministero della pubblica amministrazione, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, è adottato un Piano Tipo, quale strumento di 
supporto alle pubbliche amministrazioni.
Il medesimo comma 6 ha previsto che nel Piano Tipo sono definite modalità semplificate per l’adozione 
del PIAO da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti.

Dato atto che, in base alle indicazioni fornite da ANAC al paragrafo 10.1.1 “Come si calcola la soglia 
dimensionale per applicare le semplificazioni” del PNA 2022 e da quanto emerge dalla tabella 12 (“T12 
Oneri per competenze stipendiali”) dell’ultimo Conto Annuale disponibile, il Comune di Roverè della 
Luna è al di sotto della soglia dei cinquanta dipendenti.

Richiamato il Decreto del Ministero della pubblica amministrazione n. 132 di data 30 giugno 2022 con il 
quale è stato approvato il regolamento che definisce il contenuto del PIAO, precisando che le pubbliche 
amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità redazionali secondo lo schema 
allegato al medesimo Decreto.

Fatto presente che, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni contenute nel Regolamento 
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono 
assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO): 
a) Piano triennale del fabbisogno del personale; 
b) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 
c) Piano della Performance; 
d) Piano delle azioni positive; 
e) Piano Organizzativo del Lavoro Agile; 
f) Piano triennale della Formazione del Personale. 

Ricordato che il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, adottato ai sensi dell’art. 6, 
comma 6, del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 e pubblicato in data 30 giugno 2022 sul 
sito del Dipartimento della funzione pubblica, definisce il contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 
dipendenti.

Fatto presente che la Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, ha emanato la propria Circolare n. 
6/EL/2022, in relazione ai decreti attuativi del PIAO, dove si esplicita che “il PIAO va adottato entro il 
31 gennaio, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data… (omissis)”. 

Vista la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini pervenuta al protocollo comunale n. 1475 dd. 
07.03.2025 nella quale viene precisato che “Anche per quest’anno, la conferenza Stato – Città del 18 
dicembre 2024 ha deliberato la proroga al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione degli enti locali 2025-2027. Dunque, anche per gli Enti trentini vale la stessa regola, come 
previsto dal Protocollo d’Intesa in materia di finanza locale e, di conseguenza, il termine per 
l’approvazione del PIAO scadrà il 30 marzo 2025 come disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 



Deliberazione giuntale n. 46 dd. 28/03/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

24 dicembre 2024 (G.U. del 3 gennaio 2025). Nel caso di ulteriore proroga del termine per 
l’approvazione dei bilanci, slitterà di conseguenza anche il termine per l’approvazione 
dell’aggiornamento del PIAO di ulteriori 30 giorni”.

Considerato che il PIAO si compone delle seguenti sezioni: 

SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE

a) Sottosezione di programmazione Valore pubblico: sono definite le modalità e le azioni finalizzate a 
realizzare la piena accessibilità, fisica e digitale, alle pubbliche amministrazioni da parte dei cittadini 
e l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare, secondo le misure previste dall’Agenda 
Semplificazione e AgendaDigitale secondo gli obiettivi di digitalizzazione ivi previsti;

b) Sottosezione di programmazione Performance: sono indicati gli obiettivi di efficienza e di efficacia 
dell’azione amministrativa;

c) Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza: predisposta dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli obiettivi strategici in materia 
definiti con deliberazione del Consiglio comunale. Costituiscono elementi essenziali della 
sottosezione, quelli indicati nel Piano nazionale anticorruzione (PNA) e negli atti di regolazione 
generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 del 2012 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 del 2013;

SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO

a) Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: illustra il modello organizzativo adottato 
dall’Amministrazione; 

b) Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile: definisce gli istituti del lavoro agile 
stabiliti dalla Contrattazione collettiva nazionale, la strategia e gli obiettivi di sviluppo di modelli di 
organizzazione del lavoro, anche da remoto, adottati dall’Amministrazione;

c) Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale: indica la consistenza 
di personale al 31 dicembre dell’anno precedente a quello di adozione del Piano, suddiviso per 
inquadramento professionale e dà evidenza della capacità assunzionale dell’Amministrazione 
calcolata sulla base dei vigenti vincoli di spesa, della programmazione delle cessazioni dal servizio, 
della stima dell’evoluzione dei fabbisogni di personale in relazione alle scelte in materia di 
reclutamento, delle strategie di copertura del fabbisogno, delle strategie di formazione del personale 
della riqualificazione o potenziamento delle competenze e delle situazioni di soprannumero o le 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali;

SEZIONE 4. MONITORAGGIO: indica gli strumenti e le modalità di monitoraggio, tenuto conto delle 
modalità stabilite dagli articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, 
per quanto attiene alle sottosezioni “Valore pubblico” e “Performance” e delle indicazioni dell’ANAC, 
relativamente alla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”.

Visto l’Avviso pubblico protocollo 1415 del 05.03.2025, per l’attuazione della consultazione pubblica e 
riscontrato che a tutt’oggi non sono pervenuti contributi o osservazioni da parte degli stakeholders 
interni ed esterni.

Dato atto che in adempimento a quanto sopra il RPCT ha elaborato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025- 2027, da adottarsi entro il 30.03.2025.

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025- 
2027 ed i relativi Allegati parti integranti del presente provvedimento.



Deliberazione giuntale n. 46 dd. 28/03/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

Ciò premesso e considerato;

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la propria competenza in merito all’adozione del presente atto;

Ricordato che il Comune di Roverè della Luna: 

- alla data del 31.12.2024 ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato 
per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, e precisamente 15 dipendenti; 

- alla data del 31.12.2024, conta una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e pertanto 
rientra nella definizione di piccoli comuni di cui all’articolo 1, comma 2 della Legge 158/2017; 

- con deliberazione n. 26 dd. 27.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, il bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 
(artt. 170 e 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.), secondo gli schemi armonizzati di cui al 
D.Lgs. 118/2011.

- con deliberazione giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 -2027.

Dato atto che il Comune di Roverè della Luna, come precedentemente illustrato, ha provveduto a dare 
attuazione alle suddette diposizioni normative inerenti i documenti di pianificazione e programmazione, 
con distinte e separate deliberazioni nel rispetto della normativa vigente. 

Visto ed esaminato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025- 2027 del Comune di 
Roverè della Luna, elaborato dal Segretario Comunale in qualità di RPCT, e ritenuto lo stesso meritevole 
di approvazione.
 
Visto lo Statuto comunale vigente.

Visto il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 10 dd. 
23.04.2018.

Il Regolamento organico del personale dipendente approvato con deliberazioni consiliari n. 14 dd. 
05.07.2001 e n. 23 dd. 12.12.2001 e modificato con deliberazione consiliare n. 34 dd. 26.11.2014 e con 
deliberazione consiliare n. 2 dd. 13.02.2020.

Il Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 31 dd. 
22.12.2016;

Vista la L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige e ss.mm.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 183 che regola l’impegno di spesa. 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.

Rilevato che il presente atto non comporta alcun profilo contabile, e pertanto nell’istruttoria dello stesso 
non è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, previsto degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Acquisito il seguente parere:

“Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi 
degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi della 
medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Firmato digitalmente: Il Segretario Comunale - dott.ssa Paola Gallina

Con voti unanimi legalmente espressi;  



Deliberazione giuntale n. 46 dd. 28/03/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi, il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, redatto secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione. 

2. Di dare mandato alla Segreteria Comunale di provvedere alla pubblicazione della presente 
deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, sul sito internet 
istituzionale del Comune all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
Disposizioni-generali/Atti-generali/Documenti- di-programmazione strategico-gestionale, ai sensi 
dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113. 

3. Di dare mandato alla Segreteria Comunale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025-2027, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento 

della Funzione Pubblica, attraverso il portale https://piao.dfp.gov.it, secondo le modalità dallo stesso 

definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

4. Di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti del 
personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, con particolare riferimento all'art. 7 del “Codice di Comportamento dei 
dipendenti comunali”.

5. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 
dell’art. 183, comma 2 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

6. Di dichiarare con separata votazione, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli 
enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 
2.

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso la presente deliberazione sono 
ammessi:
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 5° 

comma del Codice degli enti locali (CEL) della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvata 
con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 

e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.

https://piao.dfp.gov.it


Deliberazione giuntale n. 46 dd. 28/03/2025
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2015

REFERTO DI PUBBLICAZIONE:

Ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 la presente deliberazione, 
dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, 
entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 28 marzo al 07 
aprile 2025).

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

Luca Ferrari Gallina Paola

 f.to digitalmente f.to digitalmente


		2025-03-28T11:19:24+0100
	FERRARI LUCA c88953b76af2e5913a02e8573fb7e3bcb1468c51


		2025-03-28T11:22:02+0100
	GALLINA PAOLA afd7e53a948ce533a561e918bd363d6fac8f38b8




